Où il est question de la confiance des Médecins.

... Ceste assurance fit guerir Alexandre, lequel se fioit tant à son Medecin, qu'encores que Parmenio, un de ses plus favoris, l'eust adverty de se donner garde de ses médecines, ne laissa d'avaller ce que luy avoit ordonné son Medecin, luy moustrant par apres la lettre de Parmenio. Mais quand on n'a pas confiance au Medecin, cela est cause que la vertu naturelle n'est pas obeissante à la vertu imaginative, pour faire bonnes operations, et pour reduire la medecine *de potentia ad actum*, comme les Medecins parlent.

Mensonges et roueries des Médecins.

Ne faut donc trouver estrange, répliqua notre Médecin, si nous autres Médecins mentons bien souvent, n'estant permis qu'aux Médecins le mentir, et avons une escriture et un langage à part, ne parlans pas aucunes fois clairement quand allons voir les malades, et se moquer, si nous sçavons quelque mot de grec, de l'alléguer, et si nous nommons les maladies, les herbes, les simples, et les composez, et les remèdes, par noms incognus, Grecs, Arabes, ou Barbares; parlans Latin devant les femmes, et usans de caractères Grecs, de mots Arabes, et de notes Latines abrégées, brouillans quelquefois l'escriture si bien qu'on ne la peut lire. Ce que plu-

sieurs toutesfois blasment et reprennent, disans que nous faisons cela par ostentation. Mais cela se fait, disoit nostre Médecin, craignant que si on descouvre nos receptes, on ne fist pas si grande estime de nostre médecine : et aussi à fin que les malades ayent meilleure fiance aux remèdes de la médecine : dautant que si nous appellions une racine, une herbe, ou une fleur, ou une escorce, de son commun nom, et en François, et ils l'entendent, et sçavent que c'est un simple, et un remède qui croist en leurs iardins, ils n'y auront pas si grande fiance : parce que, comme dit Pline, les hommes ont moindre foy et confiance ès choses qu'ils entendent. Que si vous parlez en langage étrange, et qu'on n'entende point vos remèdes, le malade, et les assistans penseront ces médicamens divins, et venans d'un autre monde : ce qui fortifiera si bien la nature du malade, qu'elle en pourra chasser et surmonter le mal.

Erreurs dans les prescriptions.

Mais aussi, répliqua un de la Sérée, qui n'usoit que d'une seule médecine, qui est de n'en prendre point, i'ay grand peur que mettiez une de vos notes pour l'autre, principalement au caractère qui dénote une once, qui est fait ainsi ʒ, et à celuy qu'on met pour une dragme, qui s'escrit comme cestuy-cy ʒ, car il ne faut qu'une iambe et traict de plume trop ou peu,